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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Особенность профессиональной

деятельности учителей средних школ заключается в строгой стандартизации

лексико-грамматических материалов, подбираемых для учебного процесса.

Это главным образом связано с конкретной целью обучения — овладением

учащимися русским языком как средством межнационального общения.

Продвижение таджикского языка как основного национального языка

является важнейшим направлением языковой политики Правительства

Республики Таджикистан. Важная роль русского языка в системе

образования подчеркнута Конституцией и Законом о государственном языке.

В современных геополитических реалиях, на фоне интеграционных

процессов и активных экономических связей с постсоветскими странами, а

также государствами ближнего и дальнего зарубежья, усиливается

потребность в углубленном изучении русского языка для эффективного

межъязыкового и межкультурного общения.

Современная языковая ситуация в Республике Таджикистан создает

благоприятные условия для изучения русского языка в школах и вузах.

Лидер нации, Основатель мира и национального единства, Президент

Таджикистана Эмомали Рахмон подчеркивает важность равноправного

использования языков в сфере образования, акцентируя внимание на

качественном освоении русского языка в таджикских школах.

С 2004 по 2020 годы, а также с перспективой до 2030 года, успешно

реализуется Постановление Правительства Республики Таджикистан «О

мерах по улучшению преподавания и изучения русского и английского

языков в образовательных учреждениях страны». Текущие успехи в развитии

двуязычия и многоязычия в республике во многом являются результатом

эффективной языковой политики этого периода. Исследования в области

методики преподавания подтвердили, что уровень многоязычия напрямую

зависит от глубины знания родного языка: уверенное владение русским
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языком невозможно без хорошего освоения национального. Проще говоря,

чем выше уровень владения родным языком, тем успешнее развивается

межкультурное и межъязыковое общение. Культура родного языка тесно

связана с общим культурным развитием личности и представителей

титульной нации.

Обучение языку как речевой деятельности предполагает, что

выпускники школ должны свободно владеть устной и письменной речью в

различных контекстах, освоив основные виды речевой активности:

грамотное письмо, беглое и осмысленное чтение, четкое и правильное

выражение своих мыслей, а также точное понимание устной речи

собеседников. Программа обучения предусматривает достижение этих целей

при условии, что развитие речевых навыков станет неотъемлемой частью

учебного процесса, а знания о структуре языка будут использоваться для

формирования устойчивых речевых умений, необходимых для успешной

коммуникации.

В современных реалиях республики вопрос языковой политики

приобретает особую значимость, выступая в качестве государственной

задачи и национального приоритета.

В последние годы происходят масштабные трансформации в

общественно-политической и экономической сферах, сопровождающиеся

усилением интеграционных процессов и расширением международного

сотрудничества. В этих условиях возрастает значение поликультурного и

многоязычного образования, а также межкультурного взаимодействия. Их

развитие способствует формированию толерантного общества и укреплению

отношений между народами и государствами.

Поскольку учащиеся не всегда осознают значимость изучения, важно

формировать их мотивацию, опираясь на позитивное эмоциональное

восприятие русского языка и интерес к познанию страны и еѐ культурного

наследия.
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Эмоциональная составляющая обучения русскому языку в таджикских

школах существенно влияет на успешное освоение страноведческого

материала. Положительное отношение к изучаемому предмету способствует

лучшему восприятию информации и более глубокому пониманию

культурных особенностей России. Для формирования позитивного

эмоционального настроя у учащихся необходимо активно использовать

разнообразные методы. Среди них можно выделить расширенное

комментирование и пояснение, что помогает глубже раскрыть тему, а также

использование аудиовизуальных материалов, которые делают процесс

обучения более наглядным и увлекательным. Важным инструментом

является семантизация, которая помогает ученикам не только запомнить

лексику, но и понять еѐ значение в контексте культурных реалий. Также

необходимо создавать коммуникативную ценность урока, чтобы учащиеся

осознавали, насколько полезным будет знание русского языка в их жизни.

Межпредметные связи способствуют расширению кругозора и углубляют

интерес к изучаемой теме. Для того чтобы эффективно мотивировать

учеников к изучению русского языка, важно заинтересовать их

страноведческим материалом, который раскрывает особенности российской

культуры, истории и традиций. Этот подход поможет не только улучшить

языковые навыки, но и укрепить межкультурное понимание.

По мнению психологов, разнообразие учебного материала играет

ключевую роль в повышении мотивации и интереса учащихся. Практический

опыт показывает, что школьники активно реагируют на элементы новизны в

обучении, активно ищут увлекательные и интересные материалы, а также

стремятся получить информацию, которая будет полезной и значимой для

них. В этом контексте особенно важно использовать материалы, обладающие

высокой информационной ценностью и отвечающие потребностям

обучающихся. Только такой подход может гарантировать, что материал

будет усвоен эффективно и вызовет положительные эмоции у учеников, что,
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в свою очередь, способствует более глубокому вовлечению в учебный

процесс и улучшению результатов.

При выборе лексических и грамматических единиц, а также в процессе

их преподавания, учителя таджикских школ руководствуются двумя

основными нормативными документами — Лексическим минимумом и

Программой по русскому языку как неродному. Эти документы содержат

перечень и классификацию всех языковых элементов, которые учащиеся

должны освоить на начальном этапе изучения языка.

Практика показывает, что лексический минимум, предусмотренный

этими документами, оказывается недостаточным для эффективного обучения

учащихся таджикских школ. В процессе обучения объем усвоенной лексики

оказывается значительно больше, а разнообразие языковых единиц выходит

за рамки того, что указано в официальных программах.

Влияние языковой среды способствует приобретению носителями

таджикского языка знаний, которые необходимы для успешного общения.

Тем не менее, без правильной методической организации работы с новыми

лексико-грамматическими единицами эти знания не остаются в

долговременной памяти учащихся и не способствуют формированию

устойчивых навыков.

Степень изученности и научной разработанности темы

Проблема оптимизации обучения лексике русского языка учащихся

таджикской школы в современных условиях затрагивает несколько

направлений научных исследований, охватывающих как методику

преподавания русского языка как неродного, так и вопросы билингвального и

поликультурного образования.

Развитие методики обучения лексике русского языка имеет прочную

научную основу. Вопросы, связанные с формированием, активизацией и

расширением словарного запаса учащихся, изучались многими

отечественными и зарубежными исследователями. Классические работы по
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методике преподавания русского языка как иностранного (РКИ) принадлежат

таким ученым, как Г.В. Рогова, И.А. Зимняя, Н.Д. Гальскова — разработка

принципов коммуникативного подхода в обучении; С.Ф. Шатилов, Е.И.

Пассов — создание методических основ обучения лексике с учетом

ситуативного контекста; Л.В. Щерба, А.А. Леонтьев — теоретические

основы усвоения лексики и психолингвистические механизмы запоминания

новых слов.

В контексте изучения русского языка в национальной школе особое

внимание уделяется лексико-грамматическим трудностям, влиянию родного

языка на освоение русской лексики, особенностям интерференции и

трансферта (Л.П. Федоренко, О.А. Обломков, Т.И. Ерофеева).

В последние десятилетия значительное внимание уделяется проблемам

билингвального образования и взаимодействию языковых систем в условиях

многоязычия. Работы В.В. Красных, Е.М. Верещагина, В.Г. Костомарова

касаются вопросов формирования лексической компетенции у учащихся-

билингвов. Исследования А.Н. Шамова, И.Л. Плотниковой посвящены

влиянию социокультурной среды на освоение лексики второго языка.

Специфика таджикско-русского билингвизма рассматривалась в

работах таджикских исследователей, таких как С.Э. Негматов, У.Р.Юлдашев,

М.М.Товбаева, Г.М.Ходжиматова, Л.Т.Рузиева, А.Ю. Юсупова, З.Ф.

Шарипова, А.Н. Аминов и многих других, где анализируются проблемы

усвоения русской лексики таджикскими учащимися, влияние родного языка

на усвоение русских слов и методические подходы к устранению

интерференции.

Современные методики преподавания лексики активно развиваются

благодаря интеграции цифровых технологий и инновационных подходов. В

работах изучается влияние цифровой образовательной среды, игровых

методик, мобильных приложений и мультимедийных ресурсов на процесс

запоминания и активного использования лексики.
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Существуют фундаментальные и прикладные исследования в области

методики преподавания лексики, билингвального образования,

психолингвистики и современных цифровых технологий. Однако, несмотря

на большое количество исследований, вопрос оптимизации обучения лексике

в условиях таджикской школы с учетом современных реалий (изменение

образовательных стандартов, цифровизация, билингвальная специфика)

остается актуальным и требует дальнейшего научного осмысления и

практической реализации.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательского направления кафедры методики преподавания русского

языка и литературы, в ходе выполнения которой автором подготовлены и

опубликованы двадцать четыре статьи (24), содержание которых нашло

отражение в диссертационном исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель нашего исследования заключается в разработке эффективной

методической системы, которая позволит улучшить работу с лексикой

русского языка в таджикских школах. Мы также стремимся использовать эту

систему для обогащения лексического запаса учащихся и включения в их

активный словарь тех слов и выражений, которые необходимы для

повседневного общения, но не предусмотрены в лексических минимумах на

разных уровнях обучения.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Изучить научную и методическую литературу, посвященную

преподаванию лексики русского языка и уровневому обучению в таджикских

школах.

2. Проанализировать роль учебника по русскому языку в системе

образования таджикских школ.
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3. Определить принципы, способствующие совершенствованию

методики формирования лексических знаний, умений и навыков.

4. Разработать методические рекомендации на основе полученных

данных, направленные на повышение эффективности обучения в

современных условиях.

5. Выделить темы, в рамках которых рационально использовать

лингводидактическую неязыковую среду.

6. Создать структуру и систему упражнений, которые помогут

оптимизировать усвоение лексики русского языка учащимися таджикских

школ.

7. Провести экспериментальное тестирование методов оптимизации

преподавания лексики русского языка в таджикских школах в современных

условиях.

Объектом исследования является влияние неязыковой среды на

механизмы усвоения лексических единиц русского языка учащимися

таджикской школы.

Предмет исследования – методические приѐмы работы с лексикой

русского языка, позволяющие максимально расширить лексический запас

учащимися таджикской школы.

Гипотеза исследования заключается в том, что процесс обучения в

неязыковой среде оказывает значительное влияние на учебные результаты:

наблюдается увеличение лексического запаса учащихся таджикских школ (до

100% в некоторых лексико-семантических группах), расширение их

коммуникативной компетенции и устранение барьеров в общении с

носителями языка. В конечном итоге это приводит к значительному

повышению качества обучения и формирует у учащихся психологическую

готовность к дальнейшему совершенствованию своих знаний русского языка.

Основные этапы исследования. Исследование проводилось в три

этапа:
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На первом этапе (2020-2021 гг.) – поисково-теоретическом –

проводился анализ научной литературы и рабочих программ, что позволило

определить проблему исследования, сформулировать цель, гипотезу и задачи,

выбрать методы исследования.

На втором этапе (2021-2022 гг.) – экспериментальном – была

разработана методическая технология оптимизации обучения лексике

русского языка в таджикской школе.

На третьем этапе (2022-2023 гг.) – обобщающем - был реализован

контрольный этап опытно-экспериментальной работы, проведены анализ,

интерпретация и статистическая обработка полученных данных, сделаны

выводы об эффективности разработанной методики по оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в

современных условиях, подготовлен текст диссертации.

Методологическую основу исследования составляют комплексный

анализ литературы, эмпирические методы, качественный анализ,

количественные методы, сравнительный анализ языковых пар, кейс-стади и

эксперименты, междисциплинарный подход.

Все эти методологические подходы и методы обеспечивают

основательное и всестороннее исследование проблемы оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы и разработку

практических рекомендаций для оптимизации обучения лексике русского

языка в образовательной среде.

Кроме того, преподаватель получает возможность использовать новые

методические приѐмы.

Основными методами исследования в данной работе являются:

– аналитический: анализ современных научных исследований по

теме диссертации, учебно-методической литературы, а также нормативных

документов;
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– обобщения и систематизации: обобщение и систематизация

взглядов различных учѐных-методистов на исследуемую тему, а также

документов, являющихся нормативной базой обучения лексики русского

языка в таджикской школе;

– метод педагогического наблюдения: наблюдение за учебным

процессом;

– анкетирование: проводилось анкетирование обучающихся в

различных классах таджикской школы с целью анализа усвоенных и

употребляемых ими лексических единиц;

– педагогический эксперимент: проведение опытного обучения и

анализ его результатов.

Теоретико-методической базой диссертации являются исследования

известных учѐных и методистов: А.Ф. Колесниковой, Э.Ю. Сосенко, И.П.

Слесаревой, Б.В. Беляева, А.И. Сурыгина, Е.И. Пассова, Ю.А. Бельчикова,

И.А. Ореховой, А.Н. Щукина, Т.И. Капитоновой, Л.В. Московкина, В.Н.

Вагнер, Е.И. Мотиной, С.А. Хаврониной, В.А. Степаненко, Т.Э. Корепановой,

В.Н. Климовой, Н.Б. Битехтиной, Л.В. Фролкиной, Н.Д.Кирсановой.

Источниками исследования послужили официальные документы:

Конституция РТ, Закон об образовании РТ, Национальная стратегия

развития образования на период до 2030 года, Государственная

Программа совершенствования преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года,

основополагающие документы и программы Правительства РТ об

образовании, воспитании, а также труды в области: лингводидактики,

психолингвистики, методики профессионально-ориентированного обучения

(Н.И.Алмазова, Н.В.Баграмова, Н.В.Барышников, И.Л.Бим, Н.Д.Гальскова,

Н.И.Гез, Г.В.Елизарова, Г.А.Китайгородская, Б.А.Лапидус, М.В.Ляховицкий,

Р.К.Миньяр-Белоручев, И.А.Зимняя, А.А. Леонтьев, А.Н.Леонтьев, О.Д.

Митрованова, Е.И.Пассов, Г.В.Рогова, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов, И.Х.
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Каримова, С.Э. Негматов, У.Р. Юлдашев, С. Шербоев, Г.М. Ходжиматова,

Товбаева М.М., Ашурова Т.М. и др.).

Эмпирические основы исследования основаны на практическом

подходе автора диссертации к объекту исследования: изучение, анализ

литературы по психологии, лингводидактике, лингвистике, учебных пособий,

учебно-методических пособий, интерпретация научных данных, сравнение,

обобщение передового педагогического опыта; наблюдение, анкетирование,

качественный и количественный анализ результатов исследования,

констатирующий и обучающий эксперименты.

Базой исследования являются средние общеобразовательные

учреждения СОУ №74 города Душанбе и №3 района Рудаки, в которых в

течение 2020-2023 годов были проведены экспериментальные исследования

и апробация предлагаемой системы работы по оптимизации обучения

лексике русского языка учащихся таджикских школ.

Новизна данного исследования заключается в том, что:

- языковая среда создаѐт широкие возможности для учащихся в плане

расширения их лексического запаса, что имеет ключевое значение для более

глубокого овладения языком;

- новые лексические единицы становятся не только неотъемлемой

частью учебного процесса, но и становятся частью реальной коммуникации

на русском языке, что помогает учащимся активно использовать язык в

различных ситуациях;

- проведен тщательный методический анализ ресурсов языковой

среды, выявлены способы их применения в обучении, что позволяет

повысить эффективность усвоения лексики;

- описаны конкретные методические приемы, направленные на

эффективное освоение лексических единиц, которые учащиеся могут

усваивать неформально, через стихийное общение или практику, но при этом

эти единицы могут быть успешно интегрированы в учебный процесс.
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На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Под воздействием неязыковой среды учащиеся таджикских школ

способны усваивать гораздо большее количество лексических единиц, чем

предусмотрено нормативными документами, что связано с активным

использованием языка в реальных жизненных ситуациях и внешней среде.

Важно, чтобы основой работы с лексикой стали лексико-семантические

группы слов, которые содержат единицы, непосредственно касающиеся

повседневной коммуникации и практического использования языка, что

демонстрирует непосредственную связь между теоретическим знанием и

реальными ситуациями. Подобная методика способствует увеличению

заинтересованности студентов в изучении лексики и облегчает еѐ усвоение,

поскольку ученики осознают, как данные слова могут быть использованы в

их повседневной жизни. Это, в свою очередь, помогает более эффективно

осваивать язык, расширять словарный запас и улучшать навыки общения, а

также способствует лучшему усвоению лексических единиц, что повышает

общую результативность учебного процесса.

2. В условиях обучения в контексте неязыковой среды важную роль в

усвоении лексики играют не только классические методы обучения, но и

инновационные подходы, такие как практические упражнения,

лингвокультурные методики и активное вовлечение в использование

социальных сетей. Практические уроки, ориентированные на реальное

общение, помогают учащимся не только закрепить полученные знания, но и

применять их в различных жизненных ситуациях. Лингвокультурный подход,

в свою очередь, позволяет связывать изучаемый язык с культурными

аспектами, что делает обучение более осмысленным и мотивирующим.

Включение социальных сетей в процесс обучения создает дополнительные

возможности для взаимодействия с носителями языка и для использования

языка в контексте современной цифровой коммуникации. Эти методы

обучения помогают создавать реальные коммуникационные ситуации, в
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которых студенты могут наблюдать практическое применение своих знаний

и мотивируются активно применять приобретѐнные навыки как в устной, так

и в письменной форме. Использование этих подходов не только мотивирует

учащихся, но и значительно улучшает их языковую компетенцию, развивает

способность к самовыражению и пониманию языка в реальных

коммуникативных контекстах.

3. Особенность образовательного процесса в таджикских школах

заключается в том, что учащиеся изучают ряд дополнительных

общеобразовательных дисциплин, которые выходят за рамки основной

программы. Это дает возможность развивать рецептивные навыки (умение

воспринимать и интерпретировать информацию) через работу с

аутентичными текстами, что способствует более глубокому усвоению языка.

Изучение таких дисциплин, в том числе через использование материалов на

русском языке, помогает учащимся привыкать к различным языковым

конструкциям и стилям общения. Этот метод не только способствует

обогащению лексики, но и развивает способности к интерпретации и анализу

текстов в разнообразных контекстах. В результате, это укрепляет

уверенность учащихся и их готовность к дальнейшему обучению на русском

языке, формируя у них уверенность в своих силах и готовность эффективно

использовать язык в различных ситуациях. Такое обучение помогает

интегрировать русский язык в реальную образовательную среду и

мотивирует студентов на более активное его использование в учебной и

повседневной жизни.

4. Методически обоснованное использование лингводидактической

языковой среды представляет собой эффективный подход, который

позволяет учащимся не только усваивать широкий спектр лексико-

грамматических единиц, но и активно развивать их коммуникативные

навыки. Такой подход помогает интегрировать язык в реальные жизненные

ситуации, что способствует более глубокому и осознанному овладению
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языком. В результате учащиеся не только расширяют свой словарный запас,

но и сохраняют и поддерживают свою коммуникативную компетенцию на


[…]


Но, как свидетельствуют данные таблиц и диаграмм, результаты ответов в

экспериментальной группе выше, чем в контрольной.

Процесс выполнения упражнений по лексике на материале

художественных произведений достаточно напряжен, требует значительных

интеллектуальных усилий, поэтому важно соблюдать меру в количестве

упражнений. Они должны быть систематическими, но их не следует

проводить на каждом уроке. Было бы также неправильным предлагать

однообразные лексические задания, что, как показывает практика, утомляет

школьников.

Динамика формирования умений, связанных с пониманием значений и

особенностей употребления слов в художественной речи, происходит в том

случае, если у детей возникает устойчивый интерес к языку. Развитие

интереса к важным вопросам лексики следует стимулировать. В этих целях

можно использовать такое методическое средство, как соотнесение

лексического и литературоведческого материала.

Систематическое и целенаправленное проведение такой работы

безусловно будет способствовать активизации мыслительной деятельности,

развитию речи учащихся.

Не менее важны и методы проведения уроков. Значительно большее

место по сравнению с классными занятиями занимает здесь элемент поиска,

исследования, игры, различного рода инсценировки, конкурсы и т. д.

Результативность работы по формированию лексических умений во

многом зависит от сознательности усвоения содержания произведения в

целом и предлагаемого отрывка в частности. С методической точки зрения

нужен текст в таком объеме, который является необходимым и достаточным

для лексического анализа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Как известно, лексика служит строительным материалом для речи. Чем

богаче и разнообразнее словарный запас, тем более гибкой и выразительной

может быть речь. В процессе речи человек выбирает слова из своего

словарного запаса в зависимости от контекста, цели общения и адресата.

Этот выбор определяет, насколько точной и эффективной будет

коммуникация. Лексика отражает культурные и социальные аспекты речи. В

зависимости от культурных норм и социальных условий меняются выбор

слов и способы выражения.

В результате исследования методических приемов оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в

современных условиях нами были сделаны следующие выводы:

1. Уровень свободного владения языком как средством общения,

который смогут продемонстрировать выпускники нашей школы в своей

будущей жизни, во многом определяет их активное и продуктивное участие в

производственной и общественной жизни страны. Требование развивать речь

учащихся воспринимается как социальный запрос современной школы.

2. Правильность речи - непременное требование речевой культуры.

Высшую ее ступень составляет речь хорошая, основным критерием которой

является коммуникативно целесообразное, уместное употребление средств

языка, соответствующее условиям и задачам общения. работа над

обогащением речи больше направлена на развитие навыков построения

связных и осмысленных высказываний. Этот процесс напоминает

строительство фразы, где каждое слово должно органично вписываться в

общий замысел, как кирпичи в стену, чтобы передать смысл точно и

выразительно.

3. Связная речь играет особую роль в курсе русского языка: она не

является самостоятельным разделом, а выступает как вторая линия обучения,

имеющая свой специфический предмет, собственную понятийную базу и
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коммуникативные навыки, которые необходимо развивать. На уроках

развития связной речи решается собственно коммуникативная задача курса -

учащиеся овладевают знаниями и умениями, которые способствуют

активизации их речевой деятельности, как устной, так и письменной.

4. В учебной обстановке коммуникативные устные и письменные

задания, как правило, требуют тщательной подготовки и внешней мотивации,

особенно на уроках русского языка как неродного. В условиях обучения

русскому языку как неродному в таджикской школе ключевую роль играют

методы внешней методической стимуляции активной речи.

5. Основным источником лексического материала для организации

работы является словарь учебных книг, главным образом учебник русского

языка. Разумеется, не каждое слово требует специального внимания: нет

необходимости работать над большим количеством слов. Важно приучить

школьников вдумываться, всматриваться, вслушиваться в слово, размышлять

над словом, привить им навык самостоятельного анализа слова, пробудить

интерес к лексике русского языка.

6. Для знания и понимания языка необходимо знать и использовать

методы обучения лексике. В теории и практике обучения русскому языку как

неродному распространены по крайней мере два понимания термина

«учебный метод». С одной стороны, под методом разумеется система (а

также направленность, общий характер), с другой - определенный способ

обучения.

7. Школьный учебник русского языка для таджикских школ служит не

только основным элементом аудиовизуального курса, но и определенным

средством обучения. С одной стороны, он должен быть органичной частью

единой системы учебников для всех классов, а с другой — непосредственно

соотноситься с учебниками по родному языку и, на определенном этапе, по

русской литературе как с точки зрения лингвистики, так и методологии.
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Более того, в учебнике необходимо отразить все межпредметные связи курса

родного языка в целом.

8. Все виды упражнений в связной речи должны проходить в

определенной последовательности, так, чтобы одно упражнение

подготавливало учащихся к другому. При этом нужно отбирать наиболее

эффективные и распространенные виды упражнений. Отобрать, расположить

в известной последовательной взаимосвязи все подобные упражнения,

исходя из тех или иных принципов, это и значит построить систему

упражнений. Из наиболее типичных упражнений, значительных по своему

влиянию на развитие связной речи, выделяются изложения, работы,

опирающиеся на чтение; сочинения по картинкам; сочинения по

наблюдениям и живым впечатлениям.

9. На текущем этапе развития методики обучения русскому языку в

таджикской школе не только возможно, но и целесообразно как создание

единых учебников для таджикских школ со сходными условиями обучения,

так и определение единых принципов построения, естественно, с учетом

сложившихся в различных постсоветских республиках традиций и практики

обучения для национальных учебников.

10. Ключевым принципом методики обучения языку является принцип

сознательности. Этот принцип включает в себя такие психологические

аспекты, как цель и мотивация обучения. Осознание цели обучения

формирует отношение к учебному процессу и к получаемым знаниям. Если

учащийся понимает конкретную цель на каждом этапе учебного процесса,

материал усваивается гораздо лучше, чем в случаях, когда отсутствует

понимание цели действий в процессе обучения.

11. Особое место занимает при обучении лексике собственно

объяснительный момент. Само объяснение имеет качественно иной характер,

чем, например, при обучении другим аспектам языка. Если же используется

анализ, то он чаще всего понимается как рассмотрение слов в их
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синонимических связях, прежде всего со стилистически окрашенными

словами, как довольно общее объяснение отнесенности данных слов к

соответствующей тематической группе, как толкование слов (дефиниции),

показ их сочетаемости и др. Эти примеры реализуют в какой-то мере

принцип сознательности обучения, поскольку приходится обращаться к

таким мыслительным операциям, как обобщение, аналогия, сравнение.

12. В предпочтении аспектного преподнесения материала,

направленного прежде всего на усвоение именно лексики, расширение

лексического запаса, определенную роль может играть родной язык

учащихся.

13. Одно из требований к преподаванию русского языка как неродного,

по-видимому, можно сформулировать так: чем заметнее роль языковой среды

в формировании речевой деятельности обучающихся, тем более

управляемым должен стать процесс обучения русскому языку, когда

обучение и общение осуществляются на русском языке, процесс обучения

должен стать жестко управляемым, поскольку то, что отбирается для занятий

и отрабатывается до уровня правильных навыков и умений, «размывается»

часто тем, что получает учащийся вне учебного процесса. В этих случаях

повышается роль собственно языковых знаний, анализа, способствующих

правильности речи.

14. Свободная правильная устная и письменная речь невозможна без

достаточного словарного запаса. Внимание к слову, к его значению, форме -

необходимый элемент в работе над различными частями речи. Объясняется,

например, значение имен существительных, учащиеся дают свои примеры

существительных, обозначающих предметы, явления природы и

окружающей жизни, названия признаков и действий предметов и т.п.

15. Включение в систему занятий элементов лексики позволило на

доступном материале раскрыть учениками богатство русского языка,

положительно сказалось на глубине и прочности знаний и навыков.
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Богатство языка прежде всего определяется богатством словаря, которое

проявляется не только в большом количестве слов, а и в богатейшей

синонимике, в возможности употреблять одно и то же слово во многих

значениях.

16. Важным условием для развития связной речи детей следует считать

также разнообразие источников, из которых берется материал для

письменных работ, и в соответствии с этим разнообразие самих письменных

работ. Содержание последних может черпаться: 1) из читаемых детьми книг;

2) из того, что они видят на картинах; 3) из тех впечатлений и наблюдений,

которые дети получают от окружающей их действительности; 4) из детской

трудовой, игровой и учебной деятельности.

17.Для обеспечения успеваемости бесспорно значение систематической

мониторинга знаний и навыков учащихся. Проверка знаний, умений по

«русскому устному» складывается из индивидуального и фронтального

опроса (устная проверка) и фронтальной мониторинга в письменной форме.

Проверка знаний учащихся является составным элементом урока и,

далее, системы уроков в целом. Организация и методы мониторинга знаний и

навыков должны беспокоить словесников и руководство школы: должны

быть предметом обсуждения на школьном методическом объединении

словесников и на педагогическом совете. Проведение систематической

мониторинга знаний и навыков по русскому языку требует от учителя

заботливости и сноровки. Большое воспитательное и образовательное

значение имеет организация ответа учащихся.

18. Для мониторинга эффективности обучения лексике русского языка

в современных условиях на базе средних общеобразовательных учреждений

№74 города Душанбе и №3 района Рудаки была проведена

экспериментальная проверка. В эксперименте участвовали 505 учащихся,

которые входили в контрольную группу и 463 учащихся, которые входили в

экспериментальную группу.
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Цель проведенного эксперимента - проверка методов оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в

современных условиях.

19. Описанные и подобные им типы упражнений активизируют работу

учащихся на уроке, прививают им навыки самостоятельного пользования

материалом, воспитывают вкус к языку и понимание тонких стилистических

оттенков слов, вырабатывают умение пользоваться выразительными

средствами языка и, следовательно, делают речь учащихся более богатой и

красочной. К тому же, что очень важно, эти упражнения вызывают большой

интерес у учащихся.

20. Следует отметить, что учащиеся СОУ №74 города Душанбе и №3

района Рудаки с большим оживлением выполнили представленные задания.

Но, как свидетельствуют данные таблиц и диаграмм, результаты ответов в

экспериментальной группе выше, чем в контрольной.

21. Планирование и проведение экспериментальной работы по

русскому языку позволило усовершенствовать процесс формирования

лексических знаний и умений. Важным средством реализации идеи

межпредметных связей является привлечение в качестве дидактического

материала художественного текста, текста художественных произведений.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

При выборе и комбинировании методов и приемов обучения лексике

следует учитывать не только особенности изучаемого материала. Важно

учитывать не только типологические особенности групп слов, но и ряд

внешних факторов, способных значительно повлиять на успешность

учебного процесса. К ним относятся психологические характеристики

учащихся, их возраст, подготовленность, индивидуальные способности, а

также профессиональные предпочтения. Например, младшие школьники

требуют применения более наглядных и игрового характера методов, тогда
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как старшие ученики могут воспринимать более сложные аналитические

подходы. Учитывая уровень подготовки учащихся, необходимо подбирать

такие приемы, которые будут соответствовать их текущему уровню знаний и

способствовать их дальнейшему развитию. Также важно учитывать

профессиональные интересы учеников, поскольку лексика, связанная с их

будущей профессией, может быть актуальна для их мотивации к изучению

языка и лексики, а это, в свою очередь, способствует более глубокому

усвоению материала.

Для оптимизации обучения лексике русского языка учащихся

таджикской школы в современных условиях можно рекомендовать

следующие подходы:

1. Использовать сопоставительный анализ лексики русского и

таджикского языков. Это поможет учащимся лучше понимать новые слова,

опираясь на родной язык. В обучении применять двуязычные словари и

учебные материалы, которые значительно облегчат процесс освоения новых

слов.

2. Использовать современные цифровые образовательные платформы

(например, LinguaLeo, Duolingo) для самостоятельного изучения лексики.

Это позволит учащимся заниматься в удобное для них время и темпе.

3. Сосредоточиться на обучении наиболее употребляемой лексики,

которая пригодится в повседневной жизни и в учебной деятельности. Это

повысит мотивацию и будет способствовать лучшему усвоению материала.

4. Включить регулярные повторения пройденного материала в учебный

процесс для закрепления лексики в долговременной памяти. Поощрять

учащихся к использованию новой лексики в устной и письменной речи, что

будет способствовать лучшему запоминанию.

5. Совершенствовать общую систему упражнений по лексике, где

необходимо учитывать различные подходы к обучению лексике (обучение

лексике при работе над текстом, усвоение лексики при работе над
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лексической темой, усвоение лексики как периферии функционально-

семантических категорий, усвоение лексики области частотных и

семантически закономерных ошибок), различные виды речевой деятельности,

частные и общие цели обучения.

Приведенный экспериментальный опыт свидетельствует, что работа по

лексике с опорой на художественный материал способствует оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в

современных условиях, приводит к положительным результатам.
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