отзыв
на автореферат диссертации Андамовой Хумаюн Исмоиловны на тему:

«Методические приёмы оптимизации обучения лексике русского языка
учащихся таджикской школы в современных условиях», представленной
на соискание ученой степени доктора философии (РЫ)), доктора по
специальности 6В012200 - русский язык и литература в школах с
нерусским языком обучения (60012201.02 - теория и методика обучения
(профессиональное образование)

В автореферате Андамовой Хумаюн Исмоиловны представлена
проблема, которая является актуальной для современной педагогики,
лингводидактики и методики обучения русскому языку. Влияние языковой
среды способствует приобретению носителями таджикского языка знаний,
которые необходимы для успешного общения: Тем не менее, без правильной
методической организации работы с новыми лексико-грамматическими
единицами эти знания не остаются в долговременной памяти учащихся и не
способствуют формированию устойчивых навыков.

Работа вносит существенный вклад в теорию и методологию как общей
педагогики, так и собственно теории и методики обучения.

Проблема оптимизации обучения лексике русского языка учащихся
таджикской школы в современных условиях затрагивает несколько
направлений научных исследований, охватывающих как методику
преподавания русского языка как неродного, так и вопросы билингвального и
поликультурного образования.

Особенность образовательного процесса в таджикских школах
заключается в том, что учащиеся изучают ряд дополнительных
общеобразовательных дисциплин, которые выходят за рамки основной
программы. Это дает возможность развивать рецептивные навыки (умение
воспринимать и интерпретировать информацию) через работу с
аутентичными текстами, что способствует более глубокому усвоению языка.
Изучение таких дисциплин, в том числе через использование материалов на
русском языке, помогает учащимся привыкать к различным языковым
конструкциям и стилям общения. Этот метод не только способствует
обогащению лексики, но и развивает способности к интерпретации и анализу
текстов в разнообразных контекстах. В результате, это укрепляет
уверенность учащихся и их готовность к дальнейшему обучению на русском
языке, формируя у них уверенность в своих силах и готовность эффективно
использовать язык в различных ситуациях. Такое обучение помогает
интегрировать русский язык в реальную образовательную среду и

мотивирует учащихся на более активное его использование в учебной и
повседневной жизни.

Автор предлагает оригинальные методы и подходы по оптимизации
обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в
современных условиях, которые, судя по тексту автореферата, основаны на
междисциплинарном подходе. Исследование затрагивает не только
педагогические аспекты, но и психолингвистические и культурологические,
что усиливает его научную значимость. Актуальность диссертации
Андамовой Х.И. заключается в том, что в Республике Таджикистан до
недавнего времени не проводилось серьезного, комплексного исследования
относительно данной проблемы.

С учетом этой актуальности диссертантом корректно сформулирована
цель исследования и в соответствии с ней определены задачи исследования.
Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что для
достижения этих задач диссертантом проведена серьезная работа по сбору и
анализу достаточно широкого спектра научных источников, а примененные
методы исследования являются адекватными. Диссертация написана
хорошим литературным языком, материал изложен четко и доступно.

Предложенные в работе принципы и методики могут быть применены
в образовательной практике таджикских школ, а также в других регионах,
где русский язык преподается как неродной. Это делает результаты
исследования востребованными в педагогической среде.

Автореферат Андамовой Хумаюн Исмоиловны четко структурирован, в
нем изложены основные положения и результаты диссертации. Научный
аппарат, включая цели, задачи, гипотезу и методы исследования, представлен
последовательно и убедительно.

На основании прочтения автореферата можно судить о том, что
автором проведена серьезная, многоэтапная научная исследовательская и
аналитическая работа, в результате которой Андамова Х.И. пришла к
важным, ценным, новым для методики преподавания выводам. Содержание
автореферата свидетельствует о том, что реферируемая диссертация — это
выполненное на очень высоком научном уровне, оригинальное по замыслу и
воплощению исследование.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертационное
исследование Андамовой Хумаюн Исмоиловны «Методические приёмы
оптимизации обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы
в современных условиях» является законченным важным и актуальным для
методики преподавания русского языка исследованием, и безусловно,
отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией

при Президенте Республики Таджикистан к диссертациям, согласно
Положению о диссертационном совете, утвержденному Постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, а ее
автор - Андамова Х.И. достойна присуждепия ученой степени доктора
философии (РЮ), доктора по специальности 60012200 - русский язык и
литература в школах с нерусским языком обучения (60012201.02 - теория и
методика обучения (профессиональное образование).
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